PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 019/13

DENOMINA RUA NO BAIRRO TEUTÔNIA, NESTA CIDADE.
André Cristiano Böhmer, Vereador da Bancada do PT, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “AMANDA SCHWAMBACH”, a Rua 138, localizada no Bairro Teutônia, Loteamento Schwambach confrotando-se: ao Leste, confronta com a Rua 20 de setembro, seguindo para Oeste, confrotando com os lotes 45, 46, 47 e 48 terras de Irineu Lagemann e segue para Sul, confrotando com a Rua Alfredo Driemeyer, para Leste, confrotando com os lotes 23, 25, 26, 29, 31 e 37 da quadra 136  Bairro Teutônia, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 13 de junho de 2013.

André Cristiano Böhmer
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

                                    AMANDA SCHWAMBACH, nasceu em 11 de janeiro de 1916, em Teutônia, filha de Ernesto Horst e Joana Wessel Horst. Em 12 de maio de 1934, casou-se com Oscar Wiely Schwambach, Amanda trabalhou na agricultura, na indústria e no comércio, Bar e Salão de Baile. Era sempre muito dedicada a todas estas atividades, cantava no Coral do Coro Misto Lyra de Teutônia. Era membro da OASE e da Comunidade Paz de Teutônia, também era associada e participante do Grupo de Idosos Sommenhicht de Teutônia. O esposo Oscar, faleceu em 30 de dezembro de 1975. O casal teve dois filhos; Heldon Carlos Schwambach e Célia Schwambach. Em 2005, foi internada no “Lar dos Idosos” Vovolândia em Estrela, faleceu em 10 de maio de 2008, aos 92 anos de idade. (Anexo abaixo-assinado).

Sala das Sessões, 13 de junho de 2013.

André Cristiano Böhmer
Vereador